bi al-sû’ (nafsu yang mendorong manusia untuk melakukan keburukan), supaya

kita tercegah dari kondisi hati yang berdaki seperti itu.
38

B. Biografi Jalaluddin Rumi

Jalaluddin Rumi lahir di Balkh, sebuah kota di daerah Khurasan atau

sekarang bernama Afghanistan pada tanggal 6 Rabi’ul Awwal 604 H/30

September 1207 M. Ibunya bernama Mu’min Khatun dan ayahnya mempunyai

nama lengkap Bahauddin Muhammad namun lebih dikenal dengan nama Baha’

Walad. Beliau merupakan seorang tokoh pemberi fatwa, pakar ilmu fiqh yang

agung, juga sekaligus sebagai guru tarekat al-Kubrawiyah (pengikut Najmuddin

beradu argumentasi dengan para pembesar Khawarizmi, bahkan dengan Imam

Fakhrurrazi. Dia pernah berkata “Kalian adalah tawanan materi yang tak berharga

dan kalian terhalang untuk mencapai hakikat”.
41

Namun pergulatan Baha’ Walad

dengan mereka tidak berlangsung lama dan terputus ketika pada tahun 616

H/1219 M bangsa Mongol hampir memasuki Balkh, Baha’ Walad beserta

keluarga dan para pengikutnya meninggalkan Balkh menuju Mekah untuk

melaksanakan ibadah haji dan kemudian tidak pernah kembali.
42

Di tengah perjalanan, Baha’ Walad singgah di Naisabur dan bertemu